
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

&&

Jaargang 1988

272
Besluit van 5 mei 1988, houdende toelageregeling 
bepaalde functies Eerste Kamer der 
Staten-Generaal

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de gemeenschappelijke voordracht van Onze Minister President, 
M inister van Algemene Zaken van 26 april 1988, nr. 88M 003806I en van 
Onze M inister van Binnenlandse Zaken van 21-4-1988, nr. AB 87/988 
DGMP/AV;

Overwegende, dat bepaalde functies bij de Eerste Kamer van de 
Staten-Generaal, gelet op de aard van de werkzaamheden van die Kamer 
een vergadergebonden karakter dragen, hetgeen betekent, dat op meer 
dan incidentele wijze onregelmatige diensttijden voorkomen, te rw ijl 
daarnaast ook nog andere inconveniënten worden ondervonden;

Gelet op artikel 17, vierde lid, artikel 25, eerste en tweede lid en artikel 
26 van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Voor de toepassing van d it besluit w ordt verstaan onder:
bezoldigingsbesluit: het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte

naren 1984
salarisreeks: de salarisreeks aangegeven in bijlage 1 bij dit besluit
ambtenaar: de persoon, die krachtens aanstelling o f arbeidsovereen

komst naar burgerlijk recht in dienst is bij de Eerste Kamer der Staten- 
Generaal

bevoegd gezag: het krachtens het Ambtenarenreglement Staten- 
Generaal to t aanstellen bevoegd gezag

2. Bij w ijziging van het bezoldigingsbesluit w ordt de in het eerste lid
bedoelde salarisreeks door Onze Minister van Binnenlandse Zaken aan 
die wijziging aangepast, indien en voor zover d it gelet op de w ijziging 
van het bezoldigingsbesluit noodzakelijk is.

Voorzover een in de salarisreeks vermeld bedrag na een w ijziging van 
het bezoldigingsbesluit niet meer voorkom t in dat besluit, w ordt het 
bedrag in de salarisreeks bepaald op het gemiddelde van de in die reeks 
opgenomen naastlagere en naasthogere bedragen.

Artikel 2

1. Aan een ambtenaar, werkzaam in een functie, genoemd in bijlage II 
bij d it besluit kan door het bevoegd gezag een toelage worden 
toegekend op de voet van de bepalingen van d it besluit.

Staatsblad 1988 272 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2. Voor ambtenaren werkzaam in deeltijd kan de in het vorige lid
bedoelde toelage worden verminderd, indien het bevoegd gezag hiertoe 
aanleiding ziet.

3. Op voordracht van het bevoegd gezag kan Onze Minister van
Binnenlandse Zaken de in bijlage II van d it besluit genoemde functies 
doorhalen of wijzigen dan wel niet genoemde functies hieraan toevoegen.

Artikel 3

1. De in het vorige artikel bedoelde toelage bedraagt het verschil
tussen het de ambtenaar volgens bijlage B van het bezoldigingsbesluit 
toekomende salaris, geldende bij een volledige werktijd, en het bedrag 
dat v ijf nummers hoger in de salarisreeks staat genoemd.

2. Indien de in het vorige artikel bedoelde ambtenaar een salaris
geniet dat behoort bij een salarisnummer bestaande uit een getal en de 
letter J w ordt voor de vaststelling van de toelage de desbetreffende 
ambtenaar geacht het salaris te genieten behorende bij salarisnummer 0 
van de schaal volgens welke hij wordt bezoldigd.

Artikel 4

Een ambtenaar die een toelage bedoeld in dit besluit geniet, heeft 
geen aanspraak op de toelage als bedoeld in artikel 17, eerste to t en met 
derde lid van het bezoldigingsbesluit.

Artikel 5

1. Het koninklijk besluit van 9 december 1983, nr. 7, w ordt
ingetrokken met ingang van de inwerkingtreding van dit besluit.

2. Toelagen op grond van het koninklijk besluit van 9 december 1983,
nr. 7, toegekend, worden geacht toelagen bedoeld in artikel 13, derde 
lid, van de Overgangsregeling Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksamb
tenaren 1984 te zijn.

Artikel 6

De in de artikel 2 genoemde toelage w ord t geacht bezoldiging te zijn 
in de zin van het bezoldigingsbesluit.

Artikel 7

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na uitgifte 
van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug to t en met 
1 juni 1985.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 5 mei 1988
Beatrix

De Minister President,
M inister van Algemene Zaken,
R. F. M. Lubbers

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de zestiende juni 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 272 2



 IMOTA VAN TOELICHTING

Het BBRA 1948 voorzag er in artikel 19, derde lid, in dat aan am bte
naren van de Tweede Kamer der Staten-Generaal, voor zover de 
bijzondere omstandigheden waaronder zij hun werk verrichten dat recht
vaardigden, een ambtstoelage kon worden toegekend. Ten aanzien van 
ambtenaren van de Eerste Kamer en de Griffie voor de interparlemen
taire betrekkingen der Staten-Generaal was een dergelijke voorziening 
niet opgenomen. Omdat evenwel ook deze ambtenaren hun werkzaam
heden verrichten onder bijzondere omstandigheden als bedoeld in artikel 
19, derde lid, werden op basis van het eerste lid van artikel 19 soortge
lijke voorzieningen getroffen.

In het BBRA 1984 komt de ambtstoelage niet meer voor, omdat er in 
de nieuwe opzet met slechts achttien waarderingsniveaus in beginsel 
geen plaats meer was voor dergelijke toelagen, die immers weer tussen- 
niveaus zouden opleveren.

De «ambtstoelage» bedoeld in het derde lid van artikel 19 van het 
BBRA 1948 was naar haar aard evenwel een vergoeding voor inconve- 
niënten. Bij gebreke van een nieuwe voorziening zou door het bepaalde 
in artikel 13, derde lid, van de Overgangsregeling BBRA 1984, het 
aanstellings- en loopbaanbeleid bij de beide Kamers der Staten-Generaal 
in het gedrang komen. Met het oog daarop zijn de Kb's van 9 december 
1983, nrs. 6 en 7, houdende de regeling van de toekenning van toelagen 
aan ambtenaren van de beide Kamers der Staten-Generaal, to t stand 
gebracht, die zijn gebaseerd op het BBRA 1984 en met name op artikel 
17, vierde lid (onregelmatige dienst), artikel 23, twaalfde lid (overwerk) 
en artikel 26, (overige inconveniënten).

Voor de ambtenaren werkzaam bij de Griffie voor de interparlemen
taire betrekkingen werd (nog) geen nieuwe voorziening getroffen, zodat 
voor hen thans het overgangsrecht van kracht is. Dit besluit bleek niet te 
voldoen aan het uitgangspunt, dat de ambtenaren die vóór 1 januari 
1984 een toelage genoten als gevolg van een nieuwe regeling geen 
materieel nadeel mochten ondervinden.

Immers, door de gekozen constructie bleek de toelage niet meer te 
behoren to t de, in verband net de verdwijning c.q. wijziging van de 
begrippen wedde onderscheidenlijk bezoldiging, aangepaste bereke- 
ningsgronden in diverse regelingen, bijvoorbeeld de VUT-regeling. Voorts 
zou in tegenstelling to t voorheen bij ziekte de betaling van de toelage 
dienen te worden stopgezet en ontstond er onduidelijkheid over de 
status van de toelage bij de toepassing van de Inhoudingswet 1982.

Nader overleg leidde to t de conclusie, dat de besluiten van 9 
december 1983, nrs. 6 en 7, moesten worden ingetrokken en vervangen 
door de nieuwe besluiten. Voorts was het noodzakelijk voor de ambte
naren van de Griffie voor de interparlementaire betrekkingen een nieuwe 
regeling te treffen, terw ijl op praktische gronden ook behoefte bestond 
aan een soortgelijke voorziening voor de Stenografische Dienst, omdat 
bepaalde ambtenaren werkzaam voor die dienst in gelijke omstandig
heden verkeren als die bij de Tweede Kamer. Als uitgangspunt hierbij 
diende, dat in beginsel de artikelen in het BBRA 1984 betreffende 
onregelmatige dienst en overige inconveniënten de basis behoorden te 
zijn voor een juiste honorering van de betrokken ambtenaren.

Gelet op de sterk wisselende werkzaamheden van de Staten-Generaal 
leidt een toepassing van artikel 17, eerste lid to t en met derde lid van het 
BBRA 1984 to t omvangrijke administratieve handelingen en een sterk 
wisselend maandelijks inkomen.

Bijgevolg achten ondergetekenden een meer permanente spreiding 
van de inkomsten uit onregelmatige dienst op structurele basis wenselijk 
en is er aanleiding een afwijkende regeling te treffen als bedoeld in het 
vierde lid.

Staatsblad 1988 272 3



 

 

 

 

Aangezien het door de werkzaamheden van de Kamers vaak niet van te 
voren duidelijk is op welke wisselende tijden medewerkers aanwezig 
moeten zijn, alsmede het tijdstip  van beëindiging van de dagelijkse 
werkzaamheden zeer verschillend kan zijn, achten ondergetekenden, daar 
deze situatie zich meer dan op incidentele basis voordoet, een extra 
voorziening alleszins gerechtvaardigd.

Op grond van artikelen 17, vierde lid, 25, eerste en tweede lid en 26 
van het BBRA 1984 w ordt thans de mogelijkheid geschapen de 
betrokken ambtenaren een toelage toe te kennen bij wijze van 
afkoopsom voor de onregelmatige diensten en overige inconveniënten.

Gelet op de verstrengeling van belangen, zowel van de aard en 
omvang van de inconveniënten, alsmede terw ille  van een doelmatige 
uitvoering, verdient het de voorkeur om naast de gemeenschappelijke 
regeling ten behoeve van de Tweede Kamer, de Stenografische Dienst 
en de Griffie voor de interparlementaire betrekkingen een afzonderlijke 
regeling te treffen voor de Eerste Kamer der Staten-Generaal.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1
De in dit artikel bedoelde salarisreeks bestaat uit een opsomming van 

de salarissen zoals deze zijn opgenomen in de salarisschalen van bijlage 
B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (met 
uitzondering van die welke zijn aangeduid met de letter J). De 
opsomming is zodanig, dat het laagste bedrag nummer 1 krijgt en een 
hoger bedrag altijd een hoger nummer heeft.

Omdat niet is uitgesloten, dat in de toekom st een aantal van deze 
bedragen niet meer zal voorkomen -  en dus niet meer zal worden 
aangepast -  is in de laatste volzin de bepaling opgenomen, dat alsdan 
het bedrag w ordt gevonden via middeling.

Artikel 2
Dit artikel legt de bevoegdheid to t het verlenen van een toelage aan 

een ambtenaar bij het bevoegd gezag.
Wel dient de betrokken ambtenaar een functie  te hebben die is 

opgenomen in de bijlage II van d it besluit. De aanwijzing van de in deze 
bijlage voorkomende functies geschiedt op voordracht van het bevoegd 
gezag.

Uitgangspunt voor het vermelden van een functie is in beginsel, dat als 
gevolg van de betrokkenheid bij de vergaderingen der Kamer, daaraan 
inconveniënten, als omschreven in de inleiding van deze toelichting, 
verbonden kunnen zijn, met andere woorden het vergadergebonden 
karakter van de functie.

Het tweede lid voorziet erin, dat in het geval dat een functie  vermeld in 
de bijlage in deeltijd w ordt uitgeoefend en als gevolg hiervan de onregel
matige diensten en overige inconveniënten in verminderde mate aan de 
functie  verbonden zijn de toelage daaraan door het bevoegd gezag kan 
worden aangepast.

Artikel 3
Een globaal onderzoek heeft uitgewezen dat een toepassing van artikel 

17, eerste to t en met derde lid van het BBRA 1984, gemiddeld leidt to t 
een bedrag dat overeenkomt met het verschil tussen 5 nummers in de 
salarisreeks. Vanuit d it gegeven is de toelage om redenen van eenvoud 
en gelijkmatige toepassing voor alle betrokkenen hieraan gelijk gesteld. 
Het tweede lid voorziet in de vaststelling van de toelage van het die een 
jeugdsalaris genieten. Deze salarissen komen niet voor in de salarisreeks.

Staatsblad 1988 272 4



  

 

AArtrtikikeel l 44
Het ligt voor de hand dat de hantering van een regeling mede 

gebaseerd op het vierde lid van artikel 17 van het BBRA 1984 een 
verdere toepassing van de voorgaande leden ten aanzien van dezelfde 
ambtenaar in de weg staan.

Artikelen 5 en 7
De intrekking van het koninklijk besluit van 9 december 1983 heeft 

voor degenen aan wie niet op grond van dit besluit een toelage wordt 
toegekend, tot gevolg, dat aan de inmiddels genoten toelage de wette
lijke basis zou ontvallen. Daarom is in het tweede lid van artikel 5 het 
overgangsrecht van toepassing verklaard.

Doordat de wijziging met betrekking tot de betaling van de AOW- 
premie door overheidspersoneel in de uitvoering zou leiden tot 
verschillen die niet stroken met het uitgangspunt van de regeling, wordt 
de datum van inwerkingtreding gekoppeld aan de datum van inwerking
treding van de AOW-maatregel voor het overheidspersoneel.

De Minister-President,
De Minister van Algemene Zaken,
R. F. M. Lubbers

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 272 5



  

 

 

 

BBiijjllaaggee  11,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  hheett  kkoonniinnkklliijjkk  bbeesslluuiitt  vvaann  55  mmeeii  11998888,,  SSttbb..  
272, geldend tot en met 31 augustus 1987

nr. salaris nr. salaris

1 1950 51 5787
2 1996 52 5866
3 2041 53 5945
4 2085 54 6024
5 2131 55 6103
6 2175 56 6182
7 2223 57 6261
8 2273 58 6340
9 2336 59 6419

10 2408 60 6498
11 2487 61 6577
12 2567 62 6656
13 2643 63 6755
14 2725 64 6854
15 2805 65 6953
16 2883 66 7052
17 2960 67 7151
18 3039 68 7250
19 3118 69 7349
20 3196 70 7448
21 3271 71 7547
22 3351 72 7647
23 3434 73 7746
24 3519 74 7845
25 3601 75 7944
26 3685 76 8054
27 3768 77 8165
28 3852 78 8275
29 3935 79 8386
30 4017 80 8496
31 4098 81 8607
32 4182 82 8717
33 4265 83 8847
34 4346 84 8978
35 4436 85 9106
36 4527 86 9235
37 4616 87 9365
38 4705 88 9495
39 4792 89 9624
40 4878 90 9754
41 4964 91 9883
42 5050 92 10013
43 5135 93 10142
44 5221 94 10272
45 5306 95 10401
46 5391 96 10584
47 5470 98 10897
48 5550 100 11210
49 5629 A 12180
50 5708 B 13231

C 14374

Mij bekend,

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 272 6



 

 

 

Bijlage 1, behorende bij het kon ink lijk  besluit van 5 mei 1988, S tb. 
272, geldend vanaf 1 sep tem ber 1987

nr. salaris nr. salaris

1 1950 51 5825
2 1996 52 5905
3 2041 53 5985
4 2085 54 6065
5 2131 55 6147
6 2175 56 6227
7 2223 57 6307
8 2273 58 6387
9 2336 59 6467

10 2408 60 6548
11 2487 61 6628
12 2571 62 6708
13 2654 63 6808
14 2736 64 6908
15 2816 65 7014
16 2894 66 7114
17 2972 67 7215
18 3051 68 7315
19 3130 69 7416
20 3209 70 7516
21 3284 71 7627
22 3364 72 7728
23 3448 73 7829
24 3533 74 7930
25 3616 75 8031
26 3700 76 8144
27 3783 77 8261
28 3867 78 8374
29 3950 79 8486
30 4033 80 8599
31 4115 81 8712
32 4199 82 8825
33 4282 83 8958
34 4364 84 9092
35 4454 85 9223
36 4545 86 9356
37 4635 87 9488
38 4724 88 9621
39 4812 89 9755
40 4907 90 9887
41 4993 91 10020
42 5080 92 10152
43 5166 93 10285
44 5253 94 10418
45 5340 95 10554
46 5426 96 10742
47 5505 98 11062
48 5585 100 11383
49 5665 A 12368
50 5745 B 13435

C 14595

Mij bekend,

De M inister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 272 7



  

 

 

BBiijjllaaggee  IIII,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  hheett  kkoonniinnkklliijjkk  bbeesslluuiitt  vvaann  55  mmeeii  11998888,,  SSttbb..  
272

plaatsvervangend g riffie r 
assistent-griffier 
chef griffie
plaatsvervangend chef griffie
medewerker griffie
secretaresse van de Voorzitter
hoofd afdeling bibliotheek
hoofd afdeling documentatie en voorlichting
medewerker afdeling bibliotheek
medewerker afdeling documentatie en voorlichting
comptabele
plaatsvervangend comptabele
chef typekamer
steno-typist(e)
kamerbeambte-telefonist
beveiligingsbeambte
kamerbewaarder
plaatsvervangend kamerbewaarder 
conciërge
chef afdeling expeditie/archief
medewerker expeditie/archief
huishoudelijke hulp/kantinehulp
kamerbeambte/bode
voorvrouw huishoudelijke hulpen
plaatsvervangend voorvrouw huishoudelijke hulpen

Mij bekend,

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 272 8


	stb-1988-272



